
Comune  di  Giarole 
Provincia di Alessandria 

Via Vittorio Emanuele, 39 15036 GIAROLE (AL) 

Cod. Fisc. 82000950061 – Part. IVA 00899070064 

TEL.0142 68123 – E-mail: info@comune.giarole.al.it  protocollo@pec.comune.giarole.al.it 

 
Determinazione del Responsabile del Servizio Finanziario 

 

N. 22 
 
Data 28/03/2025 

IMPEGNO DI SPESA PER CONSULENZA TECNICA 

Corso di formazione generale e specifica per lavoratori ai sensi dell’art. 37 D.Lgs. 
81/08 e s.m.i. – rischio medio (12 ore) 

 
L’anno DUEMILAVENTICINQUE addì VENTOTTO del mese di MARZO nell’Ufficio Ragioneria, la 
sottoscritta Dott.ssa Cristina Casarotto, Responsabile del Servizio Finanziario del Comune di GIAROLE nella 
sua qualità d’incaricato del Servizio; 
 
Visto il decreto sindacale n. 5/2024 del 26/10/2024 con il quale è stata attribuita alla sottoscritta dott.ssa 
Cristina Casarotto, la responsabilità del servizio economico finanziario dal 01.11.2024 al 31.10.2027; 
 
Considerato che il Comune ha attivato un soggetto tramite il progetto Cantieri di Lavoro per disoccupati ai 
sensi della L.R. 34/08, che prevede lo svolgimento di un corso obbligatorio sulla sicurezza; 
 
Considerato che sulla base di quanto stabilito dall’Accordo Stato-regioni del 21/12/2011 e delle mansioni 
affidate al cantierista è necessario il corso per rischio medio per 12 ore; 
 
Visto che, a seguito di indagine di mercato, è stato individuato quale affidatario la ditta PROGEST STUDIO 
TECNICO ASSOCIATO P.IVA 01559420060 con sede a Casale Monferrato (AL) che ha presentato un 
idoneo preventivo di spesa, come di seguito specificato:  
Corso di formazione generale e specifica per lavoratori ai sensi dell’art. 37 D.Lgs. 81/08 e s.m.i. – 
rischio medio (12 ore) per un importo complessivo pari a € 150,00 a partecipante oltre contributi 
previdenziali e iva 22% 

 
Richiamato il Bilancio di Previsione 2025/2027 approvato, esecutivo ai sensi di legge; 
 
Richiamato il D.lgs. 36/2023 Codice dei Contratti; 

Visto l’art. 1, comma 130 Legge 145/2018, ai sensi del quale per gli acquisti di beni e servizi di importo 
inferiore ai 5000 euro è ammesso l’affidamento anche al di fuori del MEPA, tranne che si tratti di beni/servizi 
informatici; 

Ritenuto quindi opportuno procedere attraverso affidamento diretto della fornitura in oggetto alla ditta sopra 
indicata;  

Dato atto che sussiste la disponibilità finanziaria per effettuare il relativo impegno di spesa; 

Visto l’art. 3 Legge 13 agosto 2010, n. 136 recante disposizioni in materia di Tracciabilità dei flussi finanziari; 

 
Dato atto della copertura finanziaria espressa dal Responsabile del Servizio Finanziario ai sensi dell’art. 
153, comma 5, del D.Lgs. 267/2000; 
 
Considerato che: 

− il presente provvedimento trova adeguata copertura finanziaria sul Bilancio di Previsione 2025/2027 alla 
voce 2780/10/1 codice 10.05.1 gestione competenza e che la spesa è esigibile nell’anno in corso; 

− è stato acquisito dall’ANAC il CIG B641D76B4D; 
 
 
Visto il D.Lgs. 33/2013 e s.m.i.; 
Visto il D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 
Visto il D.Lgs. 118/2011 e s.m.i.; 
Visto lo Statuto di Giarole; 



Visto il regolamento di contabilità; 
 
Tutto ciò premesso e considerato, 

 
D E T E R M I N A 

 
Per le motivazioni espresse in premessa, 

 

1. Di incaricare la ditta PROGEST STUDIO TECNICO ASSOCIATO P.IVA 01559420060 per n. 1 
Corso di formazione generale e specifica per lavoratori ai sensi dell’art. 37 D.Lgs. 81/08 e s.m.i. – 
rischio medio (12 ore) al costo previsto di € 150,00 oltre contributi previdenziali e iva; 

2. Di impegnare la spesa complessiva derivante dal presente atto pari a Euro 191,78 iva compresa alla 

voce 2780/10/1 codice 10.05.1 del bilancio 2025/2027 gestione competenza; 

3. Di dare atto che per la predetta procedura è stato acquisito il CIG: B641D76B4D; 

4. Di demandare a successivo atto l’adozione del provvedimento di liquidazione, che verrà adottato dopo 

il successivo ricevimento di regolare fattura elettronica emessa dall’operatore economico, in 

conformità alle norme contrattuali vigenti nell’ambito dell’impegno di spesa così assunto. 

5. Di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo in seguito all’apposizione del visto di regolarità 

contabile attestante la copertura finanziaria; 

6. Di disporre la pubblicazione del presente atto all’albo pretorio online per 15 giorni consecutivi e nella 

apposita sezione dell’Amministrazione trasparente ai sensi del D.Lgs. 33/2013. 

 
Giarole, 28/03/2025 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
f.to CASAROTTO Dr.ssa Cristina 

 
 
 

 
 
Visto per la regolarità contabile. Ai sensi dell’articolo 153, comma 5, del D. Lgs. 267/2000 si attesta la 
regolarità contabile del presente provvedimento e si attesta la copertura finanziaria alla voce 2780/10/1 
codice 10.05.1 del Bilancio di Previsione 2025/2027, gestione competenza 
 
Giarole, 28/03/2025 

   Il Responsabile del Servizio Finanziario 
f.to CASAROTTO Dr.ssa Cristina 

 
 
 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
Copia della presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio del Comune di 
Giarole in data odierna per 15 giorni consecutivi 
 
Giarole, 05/08/2025 

                                                                                                                        Il Vice Segretario Comunale 
f.to AMELOTTI Dr. Fabio 

 


